quodqiie

prœfati Joan«c5^ et Theobaldus cum pluribus aliis suis compli-

cibus armati diversis armorum gencribus, more hostili inciden-

tes de dominicà post festum Magdalenœ ullimo elapsum, villam

,

et civitatem Lingonenseni animo eana capiendi et deprœdandi

nuUis praîcedentibus minis, vel diffîdalionibus proditionaliter in-

traverunt, incolasque et burgenses ipsius villas invaserunt, et ali-

quos occiderunt, et se pro inimicis nostris manifesté gerendo,

alte atque pabîicé claniaverunt, Guyenne, Angleterre, Vilie-

Gaignée, sed finalilcr praidicti Burgenses et incolœ divino fulti

juvamine prœdiclos malefaclores a dicta Villa resumptis viribus

ejecerunt, et aliquos ceperunt, et captes delinuerunt. Dicebat

insuper prsedictus procurator noster, quod proefatus episcopus

ipsorum^ malefaetorum advenlum praesciens dici fecerat pluribus

habitatoribus dictaî villa; quod non nioverent se in aliquo prop-

ler dictorum malefaetorum advenlum, quia ipsi de ejus volun-

tale. et liccntiâ veniebant ; et bis prœfatus episcopus non conten-

tur quosdam ex ipsis malefactoribus, post ipsorum ab iuvasione

prœdictà regressum, in suis castris et bospitiis rcceptaverat,

videlicet Joannem digni militem, et plures alios, se eorum com-

plicem osiendendo ; et per ballivum suum dictis malefactoribus

captis et detentis, et in prisionibus ipsius episcopi Lingonensis

posilis dici fecerat, quod non delinebantur per dictum episco-

pum seu ejus génies, licet essent in suis prisionibus prout est

diclum; quodque prœfatus balîivus procuraveral quod subditi

juslicc en personne, et que la composition de la Cour él;iit mélangée de pairs

de France, de menibres du parlement et de conseillers d'état. F. le piôsident

Ilcninon, de l'autorité judiciaire, cli. 5i,p. 127, où l'on établit comme principe,

que le prince ne doit pas juger lui-même. Ce principe n'a été érigé en loi qu'eu

^r^O- — Notiv. Rép. , V". Pouvoir judiciaire. — Notes sur l'ord. du 29 août

i8i5, qui destitue ic maréchal Monccy, Recueil Isambcit, p. 545. (Is.)

i354. 693

ipsius episcopi ab aliis inoolis dictae villae ad invicem separarcnt.

Quœ facta fucrunt per dictum episcopuin, ut assercbat procui'a-

tor noster contra snum juramentum et fidelitatem, quibus est

nobis astrictus teraerè veniendo, et in lesionem reipviblicaî , et

nostri viluperium , et contemptum. Ex quibus concludebat prœ-

dictus piocurator nosler per nostrum judiciuni declarari dictum

episcopum crimen contra majestateni nostraai et rempublicani

commisisse , et ipsum episcopum qui est unusde pariéus Fran-

cien à nostro dcbere, et parlum nostroruni cotterjio (i) sepa-

rari, quod([ue summo pontifie! scriberemus ut secundum qua-

litatem prxdictorum facinorum de persond dicti episcopi dispo-

neret, ut deberet (2).

Diclus vero cpiscopus coram nobis personaliter existens, se

cum humilitate verbo tenus super prœmissis cordialiter excusa-

vit, proponens quod ipse à fidelibus et nobilibus regni nostri

traxerat originem, qui nobis et prœdecessoribus nostris Franciai

regibus, tam in guerris, quam alias laudabiliter et fideliter servie-

runt. Quodque ipse erat dominus civitatisLingonensis in tempo-

ralibus et spiritualibus, quare non erat verisimile ipsum velle die-

tam civitatcm vel villam destruere vel facere deprcdari ; dicebut

etiam quod eidem existent! in villa sancli Berronis et cenanti luit

dicta die dominicâ nuntiatum, quod prœdicti J cannes et Tlieo-

baldus de ChaulTour fratres cum pluiibus complicibus aiiis dic-

tam civitatem Lingonensem intraverant, et ibidem plurâ damna
et injurias Burgensibus et incolis ejusdem villae Intulciaat. Qui-

bus verbis adeo commotus extitit quod incontinenler iter suum
ad dictam villam voluit aggredi, pro eu in quantum eidem essct

possibile defendenda; sed demum habito consilio , cum tarde

esset, remansit apud sanclum Berronem, et misit Liugoaes Àîi-

selmum de saliuis ecclesiœ Lingonensis archidiaconum et Joan-

nem de Charmues ballivum Lingonensem pro veritate inquirendà

super pra^missis , et eidem reportanda. Qui Liugones accedentes

cum majoribus et sapientioribus tam dictae villae, quam capituli

(1) On ne voit pas bi !a Cour des pairs a été assemblée, et quelle était sa

composition. (îs.)

(2) On voit par là que le privilège de la qualité ecclésiasîique subsistait

toujours. Par l'art. 12 du sénatus - consulte , du 17 féviicr iSio, il est dit (]ue

toute souveraineté étrangère est incompatible avec l'exercice de l'autorité spiri-

tuelle dans l'intérieur de l'empire. {Idem.)
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Lingonensîs super praedicto colîatjonem habuerunt
;
qnd habita

scripserunt episcopo ut prope Lingones accederet , qviod etfecit,

videlicet in villa de saint Jomes, in <|uo loco pluribus sapientibus

dictai villœ Lingoncnsis congregatis concordiler ordinalum fuit,

quod bonum essel ut episcopus sœpè dictus, qui se presentibus

omnium tuilioni et defensioni villa? piaedictro exponebat , propo-

silum prediclorum malefactorum scrutaretur, quod et fecit, in

tali tamen loco quo dicti malefacfores fortiores erant eo ; et repe-

riiteorum propositum esse taie, quod Burgenses dictas villae vel-

lent eisdem malefactoribus damna per eos passa, et com-
plices suos in Lingonensibus carceribus detentos reddere, cum
eisdem pacem habere volebant : et tune prœfatus ignorabal epis-

copus quod ipsi malefactores signum Guyennae proclamassent,

quae omnia per dictum episcopum ex dictis malefactoribus per-

scrutata per commune pra^fatorum sagacium episcopi consilium

relata extileranl Guichardo Dars militi lune ballivo nostro se-

nonensi; et tandem communi deliberatione habita inter eosdem,

ordinatum exlitit, quod nuUa pax, risi de nostrâ licentiâ cum
dictis malefactoribus inirelur, ballivusque noster praedictus ut

posset statum, et consilium prœdictorum malefactorum scire,

dédit, salvum conductum Joanni digni militi, qui sub confiden-

-tiâ salvi conduclus pra^dicti accessit apud montemfalconem

castrum episcopi |)rœdicti, ubi dictus ballivus et episcopus cum
eisdem super premissis fuerant prolocuti, liec alias ante vel post

invasionem [)ra3dictam prœdicttis episcopus in hos[)iliis suis ma-
lefactores prœdfctos receplaverat , et (juod plnris est praedictus

ïhenbiddus pro inimico dicti episcopi se gesserat et eidem muJta

damna inluleral ; ex quibus dicebat prœfatus episcopus quod
proposita per dictum procuratorem nostrum uUum veritatis co-

lorem non videbantur habere. Asserebat insuper menioralus

episcopus quod diclum ballivum suum Lingonenscm miserat [)ro

defensione diclae villa?, qui ibidem diu manserat cum magnis

sumplibus ipsius episcopi, et incolas dictœ villa; ad ipsius defen-

sionem quam pluries induxil ; et quia conii>lices malefactorum

qui detincbanlur in prisionibiis episco{)i capti fuerant, in terra et

iurisdiclione, capituli Lingonensis, ne quœvis occasio discordiae

înler j)rœdictos episcopum, et capiliilum orirelur, dixerat ille

l):\llivus quod praîdicli iticarcerali non dclincbaiilur per dictum

episcopum, ul ipsius prisionarii vcl in sud jurisdictione capti, et

ha?c ilUde causa dixerat ballivus aale dictus. Quare supplicabat
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bumiliter episcopus niemoratus, ne ipsum occasione prœmisso-

rum poneremus cum procuratore nostro in processu, sccl ipsuni

vellenius pro lideli nostro benij^niter reputare.

Quibus hinc iadc coraiu nobis firopositis ordinavimus quotl

quoad tune sœpe dictas episcopus extra piocessum mancret , nec

in processu ponerelur, sed super proposilis. hinc inde fieret in-

formatio; quà reportatà et visa super prœdictis ordinaremusquod

foret rationabiliter faciendimi , pro quà faciendà depulavimus fi^

delem et dilectum consiliarium nostruni jacobuni le Mussy mili-

tem, qui praefalus consiliarius noster praedictam fecit et eandem
curiai noslrœ remisit, quam in magno consilio nostro aperiri le-

cimus et videri.

Visa igitur informatione praedictâ, et eadem in magno consi-

lio nostro discussâ, par arrestum in nostrà praesentiâ latum de-

claratum extitit, quod saepe dictas procurator noster nullani

causam seu occasioneni iiabct prosequendi dictum episcopuni

occasione prœmissorum, quodque dictas episcopus in processa

contra procuratoreni noslrum non poncretur ; et |jer idem arres-

tum manus nostra in temporalitale dicti episcopi posita aniota

extitit et sublata.

In cujus rei testimonium prœsentibus lilteris nostrum fecinius

apponi sigillum.

Datum domo nobili (i) die xi maii anno Domini millesimo

trecentesimo quinquagesimo quarto. Fer Regem in suo con-

silio.

N". 207. — Lettres portant institution d'une commission

composée de deux membres pour jufjer en matière civile

et criminelle, les délits relatifs aux monnaies, recevoir

ies criminels à composition ou autrement , et leur inflicjer

telles peines qu'ils arbitreront , sans autre recours qu'au

Roi (2).
Paris, 28 juilkt i55î. (C. L. IV, i5i.)

Jehan, par la grâce de Dieu, Iloi de France:

A noz amez et feaulx mestre Adam Chanteprime nostre con-

(i) Maison noble de Saint-Ouen. (Ts.)

(aj l\ ci-après au dernier janvier i554 > p. 706. {Idem.)
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seiller , et Michiel de Saint Germain gênerai maistre de noz mon-
noyez, salut et dilectîon.

Il est venu à nostre cognoissance, et de ce sommes plainement

enfourmez tant par la déposition et confession d'aucun ou de

pluscurs mauvais, qui pour cause de leurs démérites et malefa-

çons par culs faites, et attcmplées contre nous et nostre royal ma-
jesté, ont esté justiciez et punis, comme par bonnes et vrayes

informacions ou enquestes faites par noz genz, que pluseurs

roberies, mauvaistiez, fauconneries (1) et autres malefaçons ont

esté et sont faites de jour en jour en pluseurs parties de nostre

royaume, et en aucunes ou pluseurs noz monnoyes, tant par les

meistres particvdiers d'icelle, comme par leurs lieustenans, ou-

vriers ou monnoyers, les gardes, essayeurs et autres ofQciers

d'icelles; et aussi par pluseurs changeurs et marchands frequen-

tansicelles ; et avecqucs ce, avons entendu que pour cause de ce,

pluseurs d'iceulz maistres particuliers et autres s'en sont fouys et

absemptez, parquoy aucunes noz monnoyes sont demourez en

chômage : lesquelles choses ont esté et sont en très grant domage
et préjudice de nous , et en très grant déception de nostre peuple,

dont très forment nous desplaist, et pourroient encore plus estre

ou temps à venir, se seur ce n'esloit pourveu de remède brief et

convenable : pour ce est-il que nous confions du sens, loyaulté et

bonne diligence de vous, vous mandons et estroittement enjoin-

gnons et commettons par ces lettres, que vous en voz propres

personnes, vous transportez-là où bon vous semblera par tout

nostre royaume, es parties oîi nous faisons faire monnoye, et en

icelle visitez diiigeaument toutes et chascunes noz monnoyes, les

maistres particuliers, leurs lieuxtenans, compaignons et facteurs,

les gardes , essayeurs , balenciers, fiertonneurs, ouvriers, mon-
noyers et touz autres officiers de nos dites monnoyes, et sembla-

blement les changeurs et marchands freqnenlans icelles, et de

tous cculz et chacun d'eulz quelxqu'il soient ne de quelconque

condicion, que vous pourrez trouver et savoir avoir esté ou eslre

trouvez coulpables d'icclie mauvaistiez, iie faisant ou avoir fait

tant on temps passé comme présentement ou à venir, aucune

(1) J'ay certainement vu dans le 3''. vol. desoruonn. Saunier o;i Fauxuaunicr,

dans la sigaiûcation de faux-monnoycur ; mais je n'ay pu retrouver l'endroit.

(Sec.)
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transgression contre noz ordenances et royal majesté , es choses

dessusdites et chascuu d'icelles, nous voulons et vous mandons
par ces présentes que vous en faciez ou laites iaire piuîicion en

corps et en biens, tant criminelemcnt comme civilement selon

la qualité du mefFait ou tnalefaçons que vous purrez trouver et

savoir qu'il aront fait, si diligaument et en telie manière que ce

soit exemple à touz : et que le fait et gouvernement de nozdiles

monnoycs, puisse et doye estre mis à bon et deu estât: et ne vou-

lons que aucun quel qu'il soit, en ce faisant puisse de vous appel-

1er, se ce n'est devant nous et en nostre présence ; et s'aucun en
appelloit, nous desmaintenant tenons icelluy appel pour nul, et

avecques ce voulons et ordenons, et par ces présentes lettres

vous mandons et pour certaine cavise, que à touz ceulz et à chas-

cun d'eulz qui en aucune manière pour les causes dessusdites ou
autrement, pour le fait des monnoyes ou change dessusdiz, au-